Empresa Número de Trabajadores Activos Totales por 

Valor 

Microempresa Planta de personal no 

superior a diez (10) 

trabajadores 

Inferior a quinientos 

(500) SMMLV 

Pequeña Planta de personal entre 

once (11) y cincuenta 

(50) trabajadores 

Entre quinientos 

uno(501) y menos de 

cinco mil (5000) SMMLV 

Mediana Planta de personal entre 

cincuenta y un (51) y 

doscientos (200) 

trabajadores 

Entre cinco mil uno 

(5001) y treinta mil 

(30000) SMMLV 

Grande Superior a doscientos un 

(201) trabajadores 

Superior a treinta mil un 

(30001) SMMLV 

PARÁGRAFO 2. Alcance. Las inspecciones a las que hace referencia el 

presente artículo, serán realizadas directamente por inspectores designados 

de la Dirección General Marítima, en virtud de sus funciones como Estado 

de Bandera y estado Ribereño.